

„Czas” wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas staroży, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (Państwo), Duration (cały rok, kwartał, miesiąc), and Price (złoty, grosze). Includes rates for Austria, Prussia, and other regions.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsce ogłoszenia: Administracja „CZASU” w Krakowie, handel Z. Skalskiego w Sułkowicach, biuro dzienników i ogłoszeń Ignacego Herza przy placu Maryskim 1, 9, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, główna księgarnia Rynku i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inaczej) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petit) za pierwszy raz 10 cent, za każdy następny po 5 cent. Wiedeń (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent, za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1. 9; w Paryżu wyłączenie p. Adam, Rue des Saints-Pères 81, (prenumeratę p. W. Kozłowski, Courbevois pod Paryżem, Rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu), A. Oppel, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburze), H. Sobolek, M. Duke, J. Danneberg, (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C.), w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & C. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frencler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Listopad... z 2:50 Od 1 Listopada do końca Grudnia... 5— Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Listopad... marek 6 Od 1 Listopada do końca Grudnia... 12 Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Od Administracji „Czasu”

Osiągnąwszy od Wydawnictwa dzieł Długosza korzystne ustępstwo, ofiarujemy stałym prenumeratom Czasu wszystkie dzieła Długosza t. j. 14 sporych tomów w 4-cie z rejestrem, których cena księgarska dotychczas wynosi 70 złr. — za nadzwyczaj tanią cenę 30 złr. Należycyż może być nadesłana wraz z przedpłatą na Czas, poczem wysyłka odwrotną pocztą nastąpi.

Przegląd Polityczny.

Kraków 28 października

W Sejmie czeskim odpowiedział Namieśnik hr. Thun na znane interpelacje młodoczeskie. Oświadczył on, iż jakkolwiek, ze względu na formę tych interpelacji, mógłby na nie nie odpowiadać, to przecieć nie czyni tego. Namieśnik zaznacza, iż odpowiadając na interpelację Koldrińskiego względem rozwiązania czytelnicy akademickiej, uważał za swój obowiązek pośrednio zaapelować do wszystkich, utrzymujących styczność ze studentami czynników, które powołane są ucząc się młodzież uspokajać i odwracać z drogi, przeciwną idącej się ustawie i mogać na swąk narazić jej przyszłość. Przy tej sposobności — rzekł Namieśnik — podniosłem tylko fakt, iż profesor, którego obowiązkiem jest utrzymywać karności między studentami, interpelację tę podpisał. Przez skonstruowanie tego faktu, ani nie przekroczyłem moich atrybucji, ani nie zawiniłem przeciw nietykalności poselskiej, ani też nie ubliżyłem gośdności Wys. Izby. Co się zaś tyczy interpelacji drugiej, dlaczego na czeską interpelację odpowiedziałem po niemiecku, oświadczam, iż obowiązkiem moim jest uważać nad równoprawieniem obu języków krajowych, a dla mego postępowania decydującym jest postanowienie § 14 regulaminu. Według tego postanowienia każdemu z obu języków krajowych zastrzeżone jest równe prawo. Na pierwszym posiedzeniu Izby przez użycie obu języków zaznaczyłem silną wolę uczynienia zadość temu postanowieniu, lecz jako reprezentant Izby muszę sobie także przyznać prawo przysługujące każdemu posłowi, a mianowicie prawo swobodnego wyboru języka. Dodać należy, iż hr. Thun przemawiał tym razem po czesku. Wybrana przez Sejm czeski komisja adresowa odbyła pod przewodnictwem ks. Karola Schwarzenberga posiedzenie, które uznano za poufne. Na posiedzeniu tem rozbrzmiano tylko kwestye prawno-państwowa. Rieger i Trojan, a niemniej posłowie z kuryi wielkiej własności złożyli oświadczenie, iż czeskiemu prawu państwowemu przysługują to samo znaczenie, co Młodoczesi i że to ze swej strony już niejednokrotnie stwierdzili. Na rod czeski nie może zrzec się pretensji do ostatecznego osiągnięcia tego celu. Co do kwestyi zasadniczej tedy nie zachodziła różnica między Staro- i Młodoczesami. Na następnem posiedzeniu ma się komisja zastanowić nad tem, czy obecna pora jest właściwą do wdrożenia akcyi względem prawa państwowego, a w razie potwierdzającym, czy zalecana przez Młodoczych forma jest odpowiednią. W Sejmie morawskim wniósł p. Schrom w imieniu klubu czeskiego projekt do ustawy względem zmiany ordynacyi wyborczej. W Sejmie tyrolskim odbyło się onegdaj pierwsze czytanie wniosku Dordiego względem samodzielnosci Tyrolu włoskiego i utworzenia dla niego osobnego sejmku. Dordi motywując swój wniosek, podniósł głównie administracyjne powody, które przemawiają za wnioskiem. Wildauer w imieniu niemiecko-liberalnych posłów oświadczył, iż oni nie mogą być za przekazaniem wniosku do komisji, zastrzegając sobie atoli swobodę zajęcia później stanowiska co do merytorycznej strony tej sprawy. Rapp w imieniu klubu niemiecko-konserwatywnego oświadczył, iż ponieważ wniosek ten dąży do rozwiązania prawno-państwowego jednoscis kraju, przeto klub już w pierwszym czytaniu nie będzie głosował za przekazaniem go do komisji. Namieśnik baron Widmann z całą stanowczoscia oświadczył się przeciw wnioskowi Dordiego, podnosząc, iż nie chodzi tutaj o pewne następstwa administracyjne, lecz wprost o podział kraju. W imieniu glosowanu uchwalono 37 przeciw 27 glosom odstąpić wniosek do komisji, iż ani on, ani jego towarzysze z klubu niemiecko-konserwatywnego nie przyjmą wyboru do tej komisji. Na początku sobotniego posiedzenia Izby węgierskiej odczytano wniosek Iranyiego względem postawienia ministra honwedów Fejervarego w stan oskarżenia. Wniosek opiewa: Ze względu, iż art. 44 ustawy z r. 1868 o organizacyi armii honwedów w § 18 jasno zarządza, iż sztandar honwedów z emblematami cesarskimi ma nosić barwy i herby kraju; ze względu, iż mimo tego jasnego postanowienia ustawy wydano w latach 1887 i 1888

regulaminu, na podstawie których mieszkania wyższych komendantów mają być oznaczone czarno-złotymi sztandarami; ze względu wreszcie, że minister honwedów w odpowiedzi na odnośną interpelację d. 21 października użycie czarno-złotego sztandaru raz na zawsze jako prawne uznał, — wnosi się postawienie ministra w stan oskarżenia. Prezydent Izby oświadczył, iż przedmiot ten wprowadzić na porządek dzienny w dniu 6 listopada. Wówczas zawałał Fejervary: „Do tego więc czasu pozostanę na wolnej stopie”, co wywołało ogólną wesołość. Wniosek Iranyiego w Izbie nie zrobił żadnego wrażenia. Podczas odczytania wniosku usmiechał się Fejervary, skutkiem czego poseł Szalay zawałał: „I Latour się śmiał.

Uwagę publiczną ściągają na siebie w tej chwili w pierwszym rzędzie uroczyściosci ślubne związku małżeńskiego następcy tronu greckiego z księżniczką niemiecką w Atenach. — Polityczne znaczenie uroczyściosci tej, w której biorą udział reprezentanci kilku dynastji europejskich, upatrywają głównie w związku domu królewskiego greckiego z domem cesarskim niemieckim, ściślej mówiąc oczywiście wzięły obu tych rodzin państwowych. O ile związki rodzinne między dynastjami mogą dziś wpływać na przebieg ogólnych spraw politycznych, o tyle można też będzie odtąd i wzięły interesów greckich z niemieckimi, między którymi i dotąd nie było żadnego antagonizmu uważać za ściślej związane, co może nie pozostać bez wpływu na dalsze ukształtowanie się między narodowych stosunków europejskich. Wszelka jednak chęć wyprzedzania ząd specjalniejszych wniosków, jak to już czynią niektóre dzienniki francuskie, byłaby co najmniej przedczesną, chociaż obecność w Atenach hr. Herberta Bismarcka, należącego do otoczenia cesarza, nieci do puszczania się w tej mierze na pole różnych domysłów. O podróży hr. Kalnokego do Friedrichshu piszą dzienniki wiedeńskie, że powtarzając się co ruznie, bywa ona uważana za stwierdzenie ścisłości węzłów sojuszowych i byłoby jedynie w tem coś nadzwyczajnego, gdyby w tym roku właśnie po odwiedzinach cara miało nastąpić. Przedmiotem rozmowy obu mężów stanu będzie oczywiście rozmowa ks. Bismarcka z carem. Kwestye bułgarską wzięty tylko w takim razie na uwagę, jeśli car oświadczył gotowość do pokojowego załatwienia jej w ramach postanowień traktatu berlińskiego i z uwzględnieniem zmian, jakie odtąd zaszyły na półwyspie bałkańskim.

Do Kreuz Zig zaś donoszą z Rzymu: W tu tejszych kołach politycznych mniemają, że dążność Niemiec wyrażoną jest w tej chwili do pogodzenia interesów austriackich z rosyjskimi. — To samo zdanie wypowiedziały też Italje i Opinje.

Ze względu na podróz cesarza niemieckiego do Konstancyi odzywa się Nord w te słowa: „Względem zamiaru podróży cesarza Wilhelma do Konstancyi, którą wywołało głównie zamówienie młodego monarchy w podrózach, równie jak względem uosposobienia tureckich mężów stanu, można być zupełnie zaspokojonym.” — Są to słowa wyjęte z korespondencyi petersburskiej Norda, w której donoszą także, że nowy poseł turecki, który ma być akredytowanym w dworze petersburskiego, Husni basza, przyjechał już do Odessy i oczekują go niebawem w Petersburgu.

W sobotę ukonstytuowało się w Berlinie Koło polskie parlamentu niemieckiego. Prezesem wybrano ks. Ferdynanda Radziwiłła, wiceprezesem Stefana Cegielskiego, sekretarzami ks. Adama Czartoryskiego i hrabięgo Hektora Kwileckiego. Komisja parlamentarna składa się z księcia F. Radziwiłła, S. Cegielskiego i J. Kościelskiego. Zastępcami są: Dr Komierowski i Dr Mycielski. Do konwentu seniorów delegowano J. Kościelskiego.

W kołach parlamentarnych zajmują się teraz żywo kwestyą podwyższenia wydatków na cele wojskowe i nowym projektem rządowym do ustawy przeciw zabiegom socyalistycznym. Co do pierwszej panuje przekonanie, że przeważna większość parlamentu skłoni się do uchwalenia funduszu na ulepszenia w organizacyi wojska i zmianie systemu broni, skutkiem zaprowadzenia nowego prochu, nie wydającego dymu, że jednak znaczne wydatki, jakich żądano na koszary i inne „dogodności” wojskowe, spotkają się z pewnym oporem w wielu odcieniach stronnictw parlamentarnych.

W sprawie ustawy socyalistycznej odzywiają się z wielu stron głosy, że zbyt słabe zastrzeżenia co do prawa odwoływania się do sądu przeciw niektórym postanowieniom policyi nie stanowią dostatecznego ekwiwalentu za to, że ustawa ma odtąd obowiązywać na czas nieograniczony. Zdaniem to podziela nawet National Ztg, organ stronnictwa narodowo-liberalnego, na którego bezwzględna pomoc liczył rząd z pewnością. Są to zapewne te wątpliwości, celem uchylecia których ma ks. Bismarck zabrać głos w parlamencie.

Kilkakrotnie podnoszone wątpliwości, czy gabinet francuski ma się bez wszelkiej zmiany w swym składzie przedstawić nowej Izbie, usunięciem zostały podobno na ostatniej radzie ministerjalnej. Gabinet pozostaje takim, jakim był dotąd i tak się przedstawia Izbom, zbierającym się w dniu 12 listopada r. b.

We Włoszech panuje wielkie zadowolenie z tego, że wszystkie mocarstwa uznały już ugodę Włoch z Abyssynją, obawiano się bowiem, aby Rosya, która zdawała się mieć osobne zamiary względem Abyssynji, nie stawiała oporu i nie pociągnęła za sobą Francyi.

Książę Ferdynand zabrał w Wiedniu dzień jeden w najciszejem incognito i nie widział się z nikim, oprócz posła bułgarskiego, przedpędził następnie dwa dni w mat. i swej w Ebenthal i

udał się następnie przez Węgry do Zofii, gdzie dziś a najpóźniej jutro ma stanąć. Otwarcie sobrania odroczone zostało do przyszłej niedzieli, t. j. do dnia 3 listopada.

Sejm krajowy.

Sobotnie posiedzenie zagał JE. Marszałek krajowy o godz. 11 minut 50 przed południem. Zabrał głos komisarz rządowy, radca Dr Bronisław Łoziński:

Na posiedzeniu Wys. Sejmu z d. 24 października p. Bron. Horodyski i towarzysze wnieśli interpelację do rządu, w której podnosząc spowodowane tegorocznym nieurodzajem przykre położenie ludności kraju, postawili następujące pytania: 1) czy rząd poczynił odpowiednie zarządzenia na ten cel, aby odpisywanie podatku gruntowego z powodu głęsk elementarnych szybko i z wszelką względnością dla zagrożonej głodem ludności wiejskiej przeprowadzone zostało? 2) czy gotów jest polecić surowo organom wykonawczym ażeby ściąganie podatku gruntowego przedsięwzięły z całą względnością dla kontrubentów, szczególnie w tych powiatach, które najdotkliwiej nierodzajem dotknięte zostały? Na tę interpelację mam zaszczyt odpowiedzieć, jak następuje:

Sporządzenie operatów likwidacyjnych co do szkód tego roku wskutek suschy, mrazy, owadów, gradobicia i powodzi w plonach powstałych, znajduje się wedle wydanych w tej mierze do władz podatkowych tak pierwszej, jak i drugiej instancyi, stanowczych i naglejących zarządzeń, w pełnym toku i przeprowadzone zostanie tak, ażeby odpisanie podatku gruntowego, o ile ono wedle obowiązującej ustawy przypadnie, a dotąd jeszcze przyznane nie zostało, przyszło do skutku w ciągu roku bieżącego. Co do wydania polecenia, aby organa wykonawcze przy ściąganiu podatku uwzględniały kontrubentów głęskami elementarnymi dotkniętych, zwraca się uwagę szanownych interpellantów, że § 5 regulaminu egzekucyjnego nakłada na władze egzekucyjne obowiazek, aby co do kontrubentów, których prawnie dopuszczalne podania o odpisanie podatku z tytułu głęsk elementarnych znajdują się w toku urzędowego załatwienia, wyłączone z egzekucyjnej kwoty do odpisania przypaść mająca. O ile chodzi o ułatwienie spłaty kwot podatkowych, które nie przypadną do odpisania, to dla kontrubentów, którzy bądź to sami, bądź — jeżeli należą do stanu włosciastkiego — przez swe zwierzchności gminne takiego ułatwienia domagać się będą, dozwolone ono będzie z wszelką możliwą przychylnoscia w każdym wypadku, w którym ulga po zbadaniu stosunków tak osobistych, jak majątkowych, uzasadniona się okaże. W tej mierze wydane już zostały potrzebne wskazówki dla władz skarbowych.

Pos. Abrahamowicz uzasadnił swój wniosek w sprawie reformy ustawy o należyciach skarbowych przy przeniesieniu własności w drodze dziedzictwa. Wniosekodawca zaznaczył, że podatek spadkowy, przy dziedziczeniu własności nieruchomości, w rodzinie najbliższej, jest jednym z najcięższych; wskutek tego wniósł pos. Abrahamowicz: Sejm wzywa rząd, by w czasie najkrótszym przedłożył do konstytucyjnego traktowania projekt reformy ustawy o należyciach skarbowych przy przeniesieniu nieruchomości własności (T. s. 39 c. aa) 65 B, 106, roz. minist. z dnia 3 maja 1850, Najw. rozp. z d. 19 marca 1853) z powodu dziedzictwa w rodzinie najbliższej, a z szczególnem uwzględnieniem małej własności.

Wniosek ten przekazano komisji podatkowej. Następnie pos. Weigel uzasadnił swój wniosek, opiewający: „Wzywa się rząd, aby istniejące rozporządzenia co do zaprowadzenia w władz politycznych powiatowych ksiąg wodnych, map wodnych i zbioru dokumentów doń odnoszących się, ściśle przestrzegane, gdzie to nie nastąpiło, bezwzględnie zakładane, gdzie zaś wadliwie lub nieodpowiednie prowadzone były, natychmiast poprawione i uzupełnione zostały.”

Wniosek ten przekazano komisji prawniczej. Dalej uzasadniał pos. Weigel swój wniosek, co do wezwania rządu, aby w porozumieniu z Wydziałem krajowym zaprowadził w zawodowej szkole w Świątynkach kurs przemysłu artystycznego i słuśarstwa budowlanego.

Wniosek ten przekazała Izba komisji przemysłowej. Następnie pos. Weigel z uwagi, że przemysł domowy ludności w Sułkowicach, kilkaset kuźni obejmujący, dla utrzymania konkurencyi z wyrobami fabrycznymi na szczególną opiekę Rządu i kraju zasługując, a rokowania, dłuższy czas już trwające, dojrzały o tyle, że Rząd postanowił urządzić w Sułkowicach wzorowy warsztat kowalski, że zaś z powodów finansowych rzecz przeciwną się może z krzywdą ludności pracowniej i uczejwej w Sułkowicach, umotywował swój wniosek, tyczący się wezwania Rządu, aby warsztat wzorowy w Sułkowicach dla dźwignięcia tamtejszego przemysłu domowego i udoskonalenia wyrobów kowalskich z początkiem roku 1890 zaprowadził.

Izba przekazała ten wniosek komisji przemysłowej. Pos. X. Siczynski zaznaczywszy, że wiele gmin nadpłaciło nie tylko gotówką, ale i robocizną przy budowaniu dróg konkurencyjnych krajowych i okręgowych w czasie od 1854 do 1868 roku

i tych nadpłat im dotąd nie zwrócono; że wypłata ta w miarę funduszy, ściąganych od stron konkurencyjnych dla poszczególnych dróg, zwleka się od przeszło 20 lat ze szkoda gmin, które nadpłaciły; że przez odpisywanie należyciści stronom krzywdzi się gminy, które nadpłaciły, i to w stopniu bardzo nieproporcjonalnym; że fundusz krajowy dawał już we wspomnianym okresie czasu zaliczki na wypłatę należyciści przedsiębiorcom, z których to zaliczek dotychczas u stron konkurencyjnych kwota 32.000 złr. zalega — umotywował wniosek, opiewający: Poleca się Wydziałowi krajowemu, by przeprowadził ściśle obrachunek wszystkich należyciści, niewypłaconych jeszcze gminom, tudzież należyciści zalegających u stron konkurencyjnych i ażeby na następnej sesyi przedłożył wniosek, by kraj za pomocą dozwolonego kredytu przyszedł z pomocą funduszom konkurencyjnym dróg w formie zaliczki tak, ażeby do końca roku 1890 wszystkie należyciści z tytułu nadpłat mogły być gminom wypłacone. Na amortyzację tej zaliczki wszelkie wpływy od zalegających stron miałyby od dnia ostatniej likwidacyi wpływać do kasy Wydziału krajowego. Nadwyżka, pozostała w kasie po ukończeniu tej sprawy i po wypłaceniu przypadających należyciści, przypadnie na rzecz funduszu subwencyjnego dla dróg gminnych i powiatowych.

Wniosek powyższy przekazano komisji drogowej.

Pos. Teliszewski wychodząc z założenia, że wymiar należyciści prawnych od aktów prawnych jest dla wszystkich nader trudny i niepewny; że ustawa o należyciach i taksach prawnych z 9 lutego 1850 l. 50 dz. u. p. z tysiącami jej dodatkowymi ustawami, rozporządzeniami i postanowieniami weale nie odpowiada dzisiejszemu stosunkom życia społecznego i prawnego i że ta ustawa ze wszystkimi swemi dodatkowymi postanowieniami i rozporządzeniami stała się tak niejasna, tak nieprzystępna, w poszczególnych postanowieniach swoich tak sprzeczna, że dzisiaj znajomość wszystkich tych kazuistycznych norm i postanowień należy do bardzo wielkiej rzadkości, i sam Rząd zalicza taką znajomość do rzeczy prawie zupełnie niemożliwych; że przeto przy takim zawilem ustawodawstwie wymiar należyciści prawnych od wszelkiego rodzaju aktów prawnych spoczywa dziś de facto w rękach zupełnie niekompetentnych, bo w rękach urzędników kasowych, od których nawet niesłuszna rzeczą byłoby wymagać znajomości przepisów tej ustawy o należyciach prawnych, wszystkich przepisów prawa cywilnego, handlowego, wekslowego i wszystkich innych ustaw, bez których znajomości sprawiedliwy wymiar należyciści jest wprost niemożliwym; że główne zasady ustawy z 9 lutego 1850 l. 50 dz. u. p., a mianowicie zasada: in dubio pro fisco, w tej ustawie z całym naciskiem wypowiedziana i do ustawowej tezy podniesiona, wpływa nader niekorzystnie na sprawiedliwy wymiar należyciści, — umotywował swój wniosek, opiewający: Wzywa się rząd, by w drodze ustawodawczej postarł się: 1) ażeby przedwzrostkiem wymiar należyciści prawnych przydzielonym został odpowiednio ukwalifikowanemu organowi rządowemu, któremu by daniem było wymierzać w pierwszej instancyi należyciści prawne od aktów prawnych; 2) ażeby § 77 ustawy z 9 lutego 1850 l. 50 dz. u. p. zmienić w następujący sposób: „Wysoki skarb jest obowiązany, nie czekając na odpowiednią prośbę, zwrócić stronie należyciści nieprawnie pobraną z 6 pr. odsetkami i to natychmiast po skonstatowaniu tego faktu”; 3) by z taryfy o należyciach prawnych, a względnie z uwag wstępnych, dołączonych do tej taryfy i z nią integralną część stanowiących, usunął ustę 1; 4) by rząd w jak najkrótszym czasie wprowadził jednolitą ustawę o należyciach prawnych.

Wniosek powyższy przekazano komisji podatkowej.

W dalszym ciągu umotywował pos. Teliszewski drugi wniosek, domagający się od rządu, aby obok istniejącej już instrukcyi wydał dla egzekutorów podatkowych jak najdokładniejszą instrukcyę służbową, obejmującą i ze stanowiska praktycznego wyjaśniającą wszelkie normy i przepisy, które obowiązują przy ściąganiu podatków; żeby tym egzekutorem o ich wladzom bezpośrednio nakazał, by przy ściąganiu podatków przestrzegano jaknajściślej ustaw pozytywne, tudzież instrukcyi służbowej; aby orzeczenie, czy rzecz pewna należy do fundus instractus gospodarstwa, albo czy ona jest wzięta z pod egzekucyi, należało wyłącznie do Zwierzchnosci gminnej, aby za niewłaściwe i prawa dłużników naruszające postępowanie egzekutorów podatkowych, przy przeprowadzaniu egzekucyi, odpowiedzialną była władza, której taki egzekutor podlega; aby egzekutorowie nie byli sługami dziennymi, lecz etatowymi, stałymi, bez aspiracyi na honorarya; i aby dla osiągnięcia posady egzekutora podatkowego rząd wymagał od kandydatów dokładnej znajomości wszelkich przepisów ustaw, odnoszących się do zakresu działania tych organów i żeby za prowadzone dla nich egzamina z przepisów ustaw podatkowych i instrukcyi służbowej. Ten wniosek został przekazany komisji podatkowej.

Nakoniec pos. Romańczuk umotywował swój wniosek, zmierzający do tego, aby: 1) przy ogłaszaniu porządku dziennego posiedzeń sejmowych, w razie zapowiedzenia weryfikacyi wyborów poselskich, ogłaszano dokładnie, które wybory mają być weryfikowane; 2) sprawozdania o takich wyborach poselskich, przeciw którym wniesiono protest, były wydrukowane i posłom napród rozdane.

Wniosek przekazano komisji prawniczej, z poleceniem, aby na najbliższem posiedzeniu zdała sprawę.

gularną spłatę kwoty 600,000 złr., która ma być udzieloną w myśl Najwyższego rozporządzenia z d. 6go października 1889 ze skarbu państwa na bezprocentowe pożyczki, dla dotkniętych tegoroczną głęską nieurodzaju i upoważnia Wydział krajowy do zeznania odpowiedniego dokumentu poręki.

Na wniosek p. Polanowskiego o uchwaleniu Sejmu: czwarty punkt znanego wniosku pos. Huryka eliminować z komisji gospodarstwa krajowego, a przydzielić go do komisji budżetowej.

Pogorzelncom gminy Świątynki przysłała Izba, na wniosek komisji budżetowej, tytułem dorącznej zapomogi, kwotę 300 złr. P. Goldmann przedłożył sprawozdanie komisji budżetowej o powszechnem szeczeniu ospy krowianką rodzimą — zakończone następującymi wnioskami: 1. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu zaprowadzenie w kraju powszechnego szeczenia rodzimą krowianką. 2. W tym celu Sejm wstawia w rubryce IV budżetu funduszu krajowego: na odwiezanie i utrzymanie krowianki 9000 złr.; na kosza podróży lekarzy 54,000 złr.; razem 63,000 złr.

Wnioski powyższe przyjął Sejm bez dyskusyi. Do łaski marszałkowskiej wpłynęły dwa nowe wnioski p. Teliszewskiego: 1) co do reformy postępowania spadkowego, a nim to nastąpi, o uwolnienie spadków do 300 złr. od wszelkich należyciści prawnych i o zarządzenie, aby wpisy tabularne na podstawie aktów spadkowych bez opłaty z urzędu były uskutecznione; 2) aby wszelkie podania tabularne wolne były od należyciści stemplowych, aż do kwoty 300 złr.

P. M. Torosiewicz i towarzysze stawiają wniosek z wezwaniem do rządu, aby sądy przyjmując protokolarne podanie tabularne, w takowych obejmowały i ugody między stronami zawarte co do przeniesienia własności nieruchomości, jeżeli ich wartość nie przekosi 200 złr. i jeżeli te ugody oprócz określenia nieruchomości i przeniesienia praw, żadnych innych warunków nie obejmują.

Posł Okuniewski przedłożył wniosek co do reformy przepisów o podwodach, w tym mianowicie kierunku, aby fundusz krajowy przyczynił się do opłat za podwoje.

Wnioski te będą regulaminowo traktowane. Koniec posiedzenia o godzinie 2 minut 35 z południa.

Następne posiedzenie w poniedziałek.

Lwów 27 października.

(Z komisji sejmowych. — Posiedzenie Koła posłów konserwatywnych. — Obiad u p. Marszałka krajowego.)

(X) Posł Romańczuk postawił na jednym z ostatecznych posiedzeń sejmowych wniosek, w którym domagał się, ażeby przy ogłaszaniu porządku dziennego, w razie zapowiedzenia weryfikacyi wyborów poselskich, ogłaszano dokładnie, które wybory mają być weryfikowane; następnie ażeby sprawozdania o takich wyborach, przeciw którym wniesiono protest, były wydrukowane i posłom rozdane.

Komisja prawnicza, której ten wniosek przekazano, zebrała się wczoraj wieczór, i uchwaliła wystąpić z wnioskiem, aby na porządku dziennym były ogłaszane nazwiska osób, których wybory mają być weryfikowane. Natomiast nie przychyliła się komisja do drugiej części wniosku p. Romańczuka, o przedkładanie drukowanych sprawozdań.

Dziś w południe zebrało się po raz pierwszy Koło posłów konserwatywnych dla zastanowienia się nad sprawami bieżącymi. W dyskusyi, prowadzonej nad poszczególnymi przedmiotami, ujawniła się zupełna zgodność zapatrywań i to niejako w sprawach ściśle sejmowych, ale i poza sejmowych. Pierwszą czynnością stronnictwa konserwatywnego było zwrócenie uwagi na potrzebę poparcia oświaty ludowej przez pisma peryodyczne, które dla ludu wychodzą, wydawnictwa książek ludowych; Kółka rolnicze, zakładane po kraju; nareszcie przez czytelnicy ludowe. Wniosek w tym przedmiocie wyszedł od posłów Władysława Koziebrodzkiego i Reya. Dla sprawy tej wybrano komisję, w której skład weszli pp.: Borkowski, Bobrzyński, Wojciech Dziezyski, Władysław Koziebrodzki, Niedzielski, Rozwadowski, Jan Stadnicki, Antoni Wodziecki i Zagórski. Komisja ta, do której zaproszono także księży biskupów, zastanowił się ma nad poruszoną kwestyą, a następnie przedstawił swe wnioski stronnictwu konserwatywnemu.

Następnie podniesiono potrzebę ułożenia programu działalności Sejmu, w jakim porządku i które sprawy wymagają szybszego załatwienia. Wypracowanie programu poruczone komisji parlamentarnej.

W końcu zastanawiano się nad sprawą akcyi pomocniczej dla dotkniętych nieurodzajem, a mianowicie, w jaki sposób należy pospieszyć z pomocą. Przedmiot ten nie został jeszcze stanowczo załatwiony; postanowiono bowiem pozostawić go poprzeczeniu porozumieniu się w poszczególnych grupach. Według statutu stronnictwa konserwatywnego, każda grupa, należąca do tego stronnictwa, wybrać ma, w stosunku do liczby posłów wchodzących w skład grupy, członków do komisji parlamentarnej. Dotychczas utworzyły się trzy licniejsze grupy, które dokonały wyboru członków do komisji parlamentarnej. Grupa krakowska wybrała pp.: Bobrzyńskiego i Ludwika hr. Wodzieckiego; dawna grupa w połączeniu z posłami sanockimi wybrała pp.: Gorayskiego i Skrzyńskiego; wreszcie dziś zaraz po posiedzeniu stronnictwa konserwatywnego przystąpiła do wyboru grupa podolska, wysyłając do komisji parlamentarnej jako członków pp. Dzieduszyckiego Wojciecha i Abrahamowicza; zaś jako tychże zastępców pp. Bronisława Horodyskiego i Władysława Wolańskiego. Grupa ta ukonstytuowała się również, wybierając przewodniczącym p. Borkow-

tedy zupełnie podobne do pieczar białskich po stronie węgierskiej. Wreszcie donosi p. Pauli, że także przy Jaszczurówce odkrył groty, przez którą przepływa woda tam z łoskotem spadająca, w gorzej iadny stawk.

Ze Lwowa. Otwarcie roku szkolnego na uniwersytecie lwowskim odbyło się w sobotę w obecności arcybiskupów Morawskiego i Iszakowicza, biskupa Puzyńskiego, marszałka kraj. Tarnowskiego, wiceprezenta namiestnictwa p. Lidla, rektora Uniwersytetu krakowskiego Dr Korczyńskiego i licznej publiczności. Rektor prof. Dr X. Sarnicki w przemówieniu swoim zastanawiał się nad zdumiewającymi wynikami nauk ścisłych i skreślił obecny stan lwowskiego uniwersytetu. Prof. Dr Starzyński Stanisław wygłosił odczyt inauguracyjny: „O pierwszej konstytucji austriackiej,“ podając jej genezę i ocenę.

Nekrologia.
Józef Kasprowicz, artysta teatru lwowskiego, zmarł w sobotę d. 26 b. m., przeżywszy lat 34. Pogrzeb odbywa się dziś d. 28 b. m.

Repertuar teatru krakowskiego.
We wtorek 29go: Po raz drugi: *Książę pan*, komedia w 3 aktach, Adolfa Abrahamowicza i Ryszarda Ruszkowskiego.
We czwartek 31go: (Wznowienie): *Artykuł 264*, komedia w 5 aktach K. Zalewskiego.

Piwnice Grand Hotelu w Krakowie
sprzedają Wina Bordeaux czerwone po cenie:
Paullac. 1/2 butelki 1-60
Artisan de Listrac. 2-25
St. Estephe S. 2-70
Bordeaux białe:
Graves 1-45
Pisaigues 1-75

Dnia 26go i 27go października pochmurno i zimno; term. d. 26go od 4'0 spadł wieczorem na 0'0 C., dnia 27go od +2'0 na -1'4 C. Barometr opada; o godzinie 7ej rano dnia 28go stan jego był 748'7 milim., term. 0'4 C. — Wiatr wschodni.
— We wtorek d. 29go października: śś. Naręcza b. i Euzebii p.

Ruch umysłowy i artystyczny.
Z Teatru. We wtorek powtórzonym będzie wesoły *Książę Pan*, na którego pierwszym przedstawieniu w sobotę przepielająca cały teatr publiczność tak serdecznie się bawiła.

We czwartek przypada wznowienie znakomitej komedy K. Zalewskiego *Artykuł 264*, z udziałem p. Zelazowskich. Z dramatu Raupacha: *Młynarz i jego córka*, odbywają się próby sceniczne — a do na ukł rozdano role z ceteroaktowej komedy Schoenanda, p. t.: *Milobé wszystko może*, którą tłumaczył p. M. Sachorowski.

P. Dutre-Plucinski, który niedawno występował na naszej scenie, urządził d. 8go listopada w Wiedniu w sali Bösendorfera wieczór deklamacyjny. „Conférence“, na którym wygłosi wyjątki z poezji autorów francuskich.
Pisma wiedeńskie wyrażają się z wielką sympatją o p. Plucinskim i zachęcają publiczność do licznego zebrania się na zapowiadzanym wieczorze deklamacyjnym.
„Zaida“, niewolnica afrykańska, dramat w 5 aktach. Wolny przekład z niemieckiego staraniem komitetu krakowskiego Towarzystwa przeciw niewoli w Afryce. Z trezma drzeworytami. Kraków 1889. — W See str. 71. Cena broszury 40 c.

Od kilku miesięcy istnieje w Krakowie Towarzystwo przeciw niewoli Murzynów w Afryce. Liczy kilkuset członków i zebrało dotąd sumę kilkuset złr., przeznaczoną na utrzymanie siły zbrojnej dla obrony osad murzyńskich chrześcijańskich w środkowej Afryce. Ojciec św. Leon XIII, kardynałowie Lavigier i Ledóchowski przesłali swoje błogosławieństwo temu Towarzystwu, a kard. Ledóchowski przesłał na ten cel 100 marek, ofiarowanych przez polską rodzinę zamieszkałą w Bregencji.

Towarzystwo afrykańskie w celu rozszerzenia propagandy ogłasza od czasu do czasu broszury „o niewoli w Afryce“, *Zaida* jest trzecią taką broszurą. Autorstwo jej należy się damom afrykańskiego komitetu w Solnogradzie, na którego czele stoi księżna Marya Rohan. Zamiarem tych zacnych pań było to, co w broszurach i dziennikarskich artykułach o polowaniu na murzynów i handlu towarami ludzkimi w Afryce opisano, przedstawić dramatycznie na scenie, żeby się te haniebne ludzkość okropności głębiej wbiły w pamięć i serce i pobudziły ten skutecznie do ofiarności i szerszego zajęcia się tą sprawą.
W Solnogradzie grano *Zaidę* w teatrze publicznym z wielkim powodzeniem; grano ją podobno i w Wiedniu, nadaje się ona wybornie do przedstawień ludowych i amatorskich. Scen efektownych w dramacie jest wiele; koloryt miejscowy, niezmiernie trudny do zachowania z powodu niskiego stopnia cywiliza-

cy i gburowactwa Murzynów i Arabów, lepiej oddany w polskim przekładzie, jak w niemieckim oryginalnym. Oprócz intrzygi dramatycznej, która jest fikcyjną, wszystko inne jest ściśle historyczne.

TEATR.

Książę Pan, komedia w trzech aktach Adolfa Abrahamowicza i Ryszarda Ruszkowskiego.

Obydwa autorowie wzbogacili naszą literaturę dramatyczną niejednym już tworem, a każdy z nich odznacza się prawdziwym humorem swoim i treścią zabawną. Nie silą się na tezy, mające zmienić ustrój społeczeństwa, nie idealizują występnych żon, matek i galerników, lecz w formie lekkiej satyry, pozbawionej żółci a z humorem wysmiewają wady i przywary, jakim ulegamy. Pomysł i typy nowe, niezapóczętane od obcych dramaturgów, nie więc dziwne, że cieszą się dość znaczną popularnością i zajmują pewne stanowisko wśród szerszej garstki komedyopisarzy polskich.

Książę Pan jest farsem w całym znaczeniu tego słowa. Wyrażają się krzywdę autorom, gdybyśmy ich dzieło chcieli zaliczyć do sfery komedii, bo ani treść, ani charakter osób wchodzących nie mogą być serjo traktowane. W sztuce myśl przewodnią zasadza się na ubawieniu i rozśmieszeniu widzów, a ponieważ publiczność ciągle wybuchła śmiechem, więc cel został osiągnięty. To wszystko, czego od farsy wymagamy. Jako dodatkową stronę musimy także policzyć, iż przez ciąg trzech aktów nie spotkaliśmy się ani razu z tłumym dwuznacznikiem i żadną drastyczną sytuacją nie została na scenę wprowadzona. Pokazuje się, że nie trzeba sięgać do kału i błota, jak to czyni większość dzisiejszych autorów francuskich, a można napisać farsę wesołą.

Zbankrutowany książę jest osi, około której toczy się cała akcja. Dwie rodziny Salatowskich i Woszkowskich chcą go pozyskać za zięcia, lecz szczęściem pan Hilary Salatowski posiada dość zdrowego rozsądku i kosztownego gościa pozbywa się ze swego domu za pomocą fałszywej sekwestracji, do której pomaga mu mimowolnie jego sąsiad Gąsiorowski, zakochany w córce Woszkowskiej. Książę wykradając Woszkowcy, który oświadcza się jej córce, chociaż podobną komedię odegrał przedtem z córką Salatowskiego. Panna Wanda, sądząc, że Gąsiorowski kłamał przed nią miłość, przyjmując jego rękę. Rzecz w końcu się wyjaśnia, książę ucieka przed długami, a zakoniani mają się złączyć węzłem dożgonnym.

Oto przebieg sztuki, arcyprastary w założeniu, lecz urozmaicony sytuacjami komicznymi i typami świetnie naszkicowanymi. Postać Salatowskiego konsekwentnie poprawiona i wzięta z życia. Książę wybornie narysowany. Pani Eufemia Salatowska, jakkolwiek z podobną spotykaliśmy się już czasem, jednakże podana w odmiennej formie, jest zajmująca. Małżonkowie Piernacy, dwa typy pieczeniary, przynajmniej się do pokrewieństwa z całym światem, są zabawni. Woszkowski trochę przeszarżowany i nieprawdopodobny, żona jego dobrze pomyślana, chociaż pobieżnie traktowana. — Wielki, marszałek dworu, mówiący fałszywie po francusku; murzyn, przerobiony z Wojtka i wreszcie Wanda i Helena odpowiednio scharakteryzowane, zamykają galerię typów.

Akcja toczy się nadszykają prędko, dialogi krótkie, dość rzadkie monologi, sceny zbiorowe idą żywo i są dobrze ułożone. Każdy akt kończy się efektownie i sztukę całą można wysłuchać z przyjemnością.
Artyści grali z werwą, jakkolwiek przy końcu pierwszego aktu tempo było za powolne. Pan Siemaszko, jako Salatowski, otworzył swą rolę bez zarzutu i stworzył typ prawdziwego szlachcica. Pani Wojnowska poprawnie wykonała Eufemię. Pan Sobiesław był księciem takim, jakiego pragnęli autorowie. P. Lubicz swoją grą, zaprawioną lekkim komizmem, wyprowadził Gąsiorowskiego na pierwszy plan. Dwie naiwne panienki znalazły dobre przedstawicielki w paniach Siemaszkowej i Ziemińskiej. P. Ruszkowski, jak przystoi na dyplomata, był uosobieniem powagi i dobrego tonu.
Z fotelu.

Dział ekonomiczny.

Wyciąg z protokołu posiedzeń zarządu zakładów ubezpieczeń robotników od wypadków dla Galicji i Bukowiny we Lwowie z 21go b. m.
Po odczytaniu protokołu z ostatniego posiedzenia przewodniczący zawiadania zarząd o zatwierdzeniu statutu zakładu, o zatwierdzeniu nominacji p. Jakóba Szczerbudy na technika asekuracyjnego zakładu, o wyłączeniu przedsiębiorstw kolejowych z związku terytorjalnych zakładów ubezpieczenia, o wyznaczeniu opłaty 700 złr. rocznie na koszt powiększenia sił pomocniczych przy inspektoratach przemysłowych, oraz o wymianie pism z innymi zakładami.

Następnie przewodniczący zdaje sprawę z dotychczasowych czynności zakładu. Zakład otrzymał dotąd przeszło 4700 zgłoszeń od przedsiębiorstw ubezpieczeniu podlegających. Zgłoszenia te są prawie wszystkie już załatwione, tak, iż w najbliższym czasie rozpocznie się rozsyłanie orzeczeń, kart legitymacyjnych, taryfj opłat i formularzy obliczeń, które już wydrukowano.

Table with financial data: 4% Renta złota, 5% papier. nieopodatkow., 3% Losy z roku 1854 po 250 m. k., 4% " " 1860 " 500 z., 4% " " 1860 " 100 " 178 - 178 50, 4% " " 1864 " 100 " 178 - 178 50, 4 1/2% Obl. p.ż. kol. węg. (za Osth.), Galicyjskie 104 - 105 -

blіszym czasie rozpocznie się rozsyłanie orzeczeń, kart legitymacyjnych, taryfj opłat i formularzy obliczeń, które już wydrukowano.

Po przyjęciu tego sprawozdania do wiadomości uchwalili zarząd:
1) Przyjąć statut związku kas dla chorych według przedłożonego przez ministerstwo spraw wewnętrznych wzoru *en bloc*;
2) upoważnić wydział administracyjny zakładu do zawierania rokowań i zawarcia umów z kasami dla chorych w sprawie wypłaty rent;
3) upoważnić wydział do wydawania orzeczeń o zgłoszeniach nienastępujących wątpliwości;
4) upoważnić wydział do wyznaczenia rent o sobow, przemijając niezdolnym do zarobkowania z zastrzeżeniem późniejszego zakomunikowania tej decyzji zarządowi.

W sprawie nominacji p. Henryka Lama kierownika urzędnikiem zakładu uchwalili zarząd w odpowiedzi na odnośne zapytanie namiestnictwa przedstawić ponownie p. Lama do zatwierdzenia, z uwagą, że agendy prawnicze zakładu poruczył zarząd p. Drowi Aleksandrowi Malaczyskiemu. Wreszcie zamianował zarząd p. Karola Witkowskiego buchalterem zakładu.

Na radzie kolejowej, której posiedzenie odbędzie się niebawem, członek rady Dr Russ ma postawić wniosek, aby taryfj osobową na wszystkich kolejach państwowych obniżyć o trzecią część, a natomiast znieść wszystkie dotychczasowe udatwienia, jak n. p. wydawanie biletów powrotnych, po znizonych cenach i t. d.

Rada zawiadowcza banku dla krajów koronnych postanowiła spłacać, począwszy od 6 listopada, po 38 złr. od każdej akcji, z powodu przemiany ich z waluty złotej na walutę srebra.

Telegramy własne „Czasu“.

Lwów 17 października. (Ze Sejmu). Na dzisiejszym posiedzeniu wyczerpano bez dyskusji cały porządek dzienny.
Krótkie urlopy otrzymali: Mikołaj Wolański i Bronisław Horodyski. Ministrowi Zaleskiemu udzielono urlop na dni 14.
Pogorzecom Krasnego uchwalono zapomogę w kwocie 150 złr.

Następne posiedzenie we środę.
Lwów 28 października. Komisja budżetowa załatwiła dziś ostatecznie sprawę udzielenia pomocy ludności dotkniętej nieurodzajem. Uchwalila ona wyznaczyć 100,000 złr. na zasiłki bezzwrotne do dyspozycji wydziałów powiatowych, a 200,000 złr. na pożyczki bezprocentowe dla powiatów pod gwarancją powiatową, zwrótne w sześciu latach, począwszy od r. 1892. Zasiłków i pożyczek udzielać będzie Wydział krajowy w porozumieniu z Namiestnictwem. Na ten cel zaciągając się na pożyczkę w jednej z instytucji finansowych, ile możności krajowych, na 4 1/2 proc. Uchwalono również wezwać Rząd, aby w okolicach dotkniętych nieurodzajem nietylko stosował w najszerszym znaczeniu ustawę z r. 1888, ale nawet w wypadkach nieprzewidzianych dozwalał odpisywania podatków i wstrzymywał egzekucję podatków.

Wiedeń 28 października. Na ogólnym nadzwyczajnym zebraniu akcyonaryuszów kolei Karola Ludwika po dwugodzinnej dyskusji i wobec silnie akcentowanej opozycji, zwłaszcza ze strony południowo-niemieckich akcyonaryuszów, wyuzyskując, że układ tylko państwu przynosi korzyści, a towarzystwu same ciężary, ostatecznie przyjętym został przed większą część udziałów Karola Ludwika z radem o budowę drugiego toru z Krakowa do Lwowa oraz zaciągnięciu pożyczki dwudziestu milionów i konwersyą.

Onegdaj Rada nadzorcza kooptowała jako swojego dwunastego członka Juliana Schlosa, radcę jeneralnemu Anglo-Banku.

Wiedeń 28 października. Hr. Kalnoy wyjeżdża w końcu bieżącego tygodnia do Friedricharub.
Wiedeń 28 października. W ubiegłą sobotę ks. Ferdynand robił wizyty i spacerował po mieście. Wieczorem był na przedstawieniu w Burgtheater. W niedzielę przyjmował wizyty braci swoich, którzy tutaj przybyli na radę familijną.
Po powrocie z Ebenthal książę prawdopodobnie we czwartek wyjeżdża do Zofii.

Wiedeń 28 października. Co się tyczy małżeństwa ks. Ferdynanda zachowanie wprawdzie milczenie, lecz należy się domyślać, iż zapewne się już zaręczył. Książę meoło jest zadowolony z rezultatu swej podróży. Domy Koburgów i książąt Orleanu, którzy dawniej byli przeciwni ówczesnej wprawie księcia do Bułgarii, obecnie są pozyskane i ufają sprawie, tudzież stabilizacji Ferdynanda.

Londyn 28go października. Unia baptystów Anglii i Irlandyi wreczyła lordowi Salisbury memoriał, wzywający do interwencji z powodu okrucieństw tureckich na Krecie.

Petersburg 28 października. Monaster Nowosworski na górze Aost pobiera swoje dochody do dóbr państwowych w Bessarabii. Wskutek tego rząd rosyjski wysłał tam konsula ze Saloniki, żeby zajął monaster jako własność Rosyi. Przecor i mniś greccy sprzeciwili się temu, oświadczając, że dotychczas monaster nastąpiła w czasie, gdy Bessarabia nie należała jeszcze do Rosyi. Ambasador Nelidow wytoczy sprawę przed patryarchę ekumenicznego, tymczasem zaś zostały dochody monasteru zasekwestrowane.

Konstantynopol 28 października. Rewizya floty, dokonana w przewidywaniu, że cesarz niemiecki zechce ją zwiedzić, wykazała ponownie zupełne jej zaniedbanie i niedolność do służby. Porta uchwalila wysłać do Anglii kilkunastu adeptów marynarki na naukę i zreorganizować służbę floty na wzór angielski. Uchwały te, jak poprzednie, pozostają niewykonalami dla braku funduszy.

Ateny 28 października. Ralli, który ma za sobą grupę 30 posłów, uderzy na gabinet z powodzeniem.
Belgrad 28 października. Adresy większości i mniejszości różniły się tylko tonem i miarą wyrazów wdzięczności dla Rosyi. Pomimo to jednak debaty między liberalnymi i radykalnymi były bardzo gwałtowne.

Zofia 28go października. Delegaci bułgarscy uzyskali dogodniejsze warunki pożyczki niż zrazu stawiano. Kurs, po jakim banki ją przyjmą, nie będzie niższym jak 92. Emisya nastąpi głównie w Belgii, Holandyi, Szwajcaryi, w Austrii zaś, w Niemczech i we Francyi nie oficjalnie i w tych państwach obligi tej pożyczki nie będą notowane.
Zankowiczi założyli nowe pismo: *Makedonia*, które głównie na Austryę uderza.

Tureya zniósła ograniczenie ilości wagonów w ruchu kolejowym. Dotąd mogło tylko tyle wagonów wejść do Bułgarii, ile z niej do Turcyi wyszło, gdyż obawiano się użycia ich na transporta wojskowe. Obecnie zatem obawy Turcyi ustają.

Wiedeń 28 października. Książę Ferdynand bułgarski, który wczoraj przyjmował u siebie swoich braci ks. Filipa i ks. Augusta, udał się dzisiaj na krótki czas do Ebenthal; po powrocie zamądział książę zabawi kilka dni w Wiedniu, a następnie odjedzie do Zofii. Dzień odjazdu jeszcze nie został oznaczony.

Wiedeń 28 października. Na dzisiejszym nadzwyczajnym zebraniu jeneralnem akcyonaryuszów kolei Karola Ludwika przyjęto 1037 głosami przeciw 87 wnioski rady nadzorczej względem układu z radem w sprawie wybudowania drugiego toru na linii Kraków-Lwów. Rada nadzorcza została zatem upoważniona do zebrania potrzebnych zasobów pieniężnych w drodze pożyczki i do połączenia tej pożyczki ewentualnie z unifikacją, a względnie konwersyą wszystkich pożyczek Towarzystwa, tudzież do przeprowadzenia potrzebnych operacyj pożyczkowych.

Wiedeń 28 października. Na dzisiejszym nadzwyczajnym zebraniu jeneralnem akcyonaryuszów kolei Karola Ludwika przyjęto 1037 głosami przeciw 87 wnioski rady nadzorczej względem układu z radem w sprawie wybudowania drugiego toru na linii Kraków-Lwów.

Petersburg 28 października. Na mocy ukazu cesarskiego 1382 milionów rubli kredytowych z kas skarbu państwowego przekazane zostaną bankowi państwowemu jako uzupełnienie zysku wynoszącego 368 miliona, a pochodzącego z konwersyi pożyczki z r. 1887. Z deponowanej w banku 5-procentowej pożyczki złotej ma być niechylna pewna część w kwocie 50 milionów rubli kredytowych.

Madryt 28 października. Na cześć bawiącego tutaj Areyksięcia Albrechta odbędzie się dziś wielka parada wojskowa.

Ateny 28 października. Zaraz po przybyciu cesarstwa niemieckiego do Pirensu, które nastąpiło onegdaj, powiłał ich burmistrz miasta i wręczył cesarzowej bukiet w barwach niemieckich. Na cześć dostojnych gości urządzono korowód z pochodniami, który wypadł świetnie. Około 5000 osób cywilnych i wojskowych uczestniczyło w tej manifestacji.

Ateny 28 października. Salwy armatnie zwiastowały miastu przybycie do katedry młodej pary i wspaniałego grona uczestników uroczystości. Ślub odbył się według rytuału greckiego w zamkowej kaplicy katedry, poczem nastąpiło pobłogosławienie związku małżeńskiego według rytuału ewangelickiego. Po uroczystości kościelnej nastąpił wjazd młodej pary do pałacu następcy tronu.

Cesarz Wilhelm prosił burmistrza, aby publicznie ogłosił ludności podziękowanie cesarstwa za owa cyjne przyjęcie.

Ateny 28 października. Podczas obiadu galowego wznosił król grecki toast na cześć pary młodej. Cesarz Wilhelm wznosił na pomyślność Grecyi toast, który zakończył po grecku. Obecni przyjęli go z wielką radością.

Belgrad 28go października. Na posiedzeniu skupczyzny toczyły się obrady nad adresem. Projekt adresu, wniesiony przez większość, parafrazując mowę tronową, konstatuje z wielkim zadowoleniem przyjaźne stosunki z zagranicznymi mocarstwami, wyraża radość z powodu staran rząd pracowania wspólnie z innymi narodami bałkańskimi nad rozwojem niepodległości, w końcu zaś dziękuje obcy monarchom za gratulacje nadesłane z powodu uroczystości namaszczenia króla, przyczem zarówno, jak i projekt adresu, wniesiony przez mniejszość, podnosi okoliczność, iż cesarz rosyjski specjalnie był reprezentowany na tej uroczystości.

Belgrad 28go października. Na dzisiejszym posiedzeniu skupczyzny oświadczył poseł Ribaracz imieniem stronnictwa liberalnego, że to ostatnie

postanowiło wyłączyć się od udziału w adresie większości. Następnie odbył się wybór komisji oraz podpisanie adresu, który dzisiaj doręczonym zostanie rejentom.

Zofia 28go października. Ponieważ książę Ferdynand odczytał swój przyjazd do stolicy na kilka dni później, a sesya zebrania narodowego wczoraj już miała być otwarta, przeto Stambułu jako zastępcę księcia wydał w myśl konstytucyjny dekret, na mocy którego otwarcie nastąpi dnia 22 października st. st.

Swoboda zamieszcza artykuł, w którym wywodzi, iż polityczna sytuacja w bieżącej chwili jest wyraźniejsza, aniżeli w latach poprzednich. Książę i rząd zdolali utrzymać spokój wewnątrz państwa i uzyskać przyjaźń obcych mocarstw. Powoli wzmacnia się sprawa bułgarska. Miejsmy nadzieję — tak kończy dziennik — iż nie zbyt dalekim jest ów dzień, w którym słowa Cesarza austriackiego, wypowiedziane z przychylnością dla Bułgarii, przynajmniej ostatecznie trwały kształt i kwestya uznania księcia przez Turcyę postanowiona będzie na porządku dziennym. Będą to dwa fakty, które jasno wykażą, iż Europa z ufnością spogląda na naszą przyszłość.

Od Administracji „Czasu“
Dla pogorzalców w Świątyniach nadesłali: X. T. R. 2 zlr., A. G. 2 zlr., K. S. 5 zlr., F. W. 1 zlr., E. Jaskiewicz 1 zlr., Ksawery Konopka 10 zlr., G. z Krakowa 1 zlr., X. Czapela 2 zlr., X. F. Kopiński 1 zlr.
Dla pogorzalców Bobowy nadesłali: X. T. R. 2 zlr., W. S. 10 zlr., K. Z. 5 zlr., G. z Krakowa 1 zlr.
Dla biednych sierot po oficerze polskim nadesłali: X. T. R. 2 zlr., G. z Krakowa 1 zlr.

NADESLANE.

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi.)

Weisse Seldenstoffe von 60 kr. bis fl. 11-45 per Meter — glatt und gemustert (circa 150 versch. Qual.) — versendet roben- und stückweise porto- und zollfrei das Fabrik-Depot G. Henneberg (K. und K. Hoflieferant), Zürich. Muster umgehend. Briefe kosten 10 kr. Porto. (65 8-8)

Dr Feliks Silberfeld

otworzył
kancelaryę adwokacką
w Kalwaryi. (2536 3-3)

Wino Chassaing z pepsyną i djastazą (czynnikami naturalnymi i niezbędnymi dla funkcji trawienia). W 1864 roku o *Winie Chassaing* złożono bardzo pochlebny raport paryskiej Akademii medycznej. Od tej chwili produkt ten otrzymał nagrody najwyższe na wszystkich wystawach, gdzie się znajdował. W 1883 r. Rada, złożona z uczonych sędziów na wystawie produktów farmaceutycznych w Wiedniu, przynajmniej mu dyplom na medal złoty. Kilka miesięcy zaledwie, jak otrzymał znowu taką samą nagrodę na wystawie w Kalkucie w Indjach.

Wszędzie to wino jest dziś znane i cenione w leczeniu organów trawienia, gastralgii, bólesci żołądka, trudnego powrotu do zdrowia, utracie siły, apetytu, upośledzonemu i trudnemu trawieniu (*dyspepsy*). (2583 1-15)

KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 28go października 2 godzina 30 min. popoł.

Table with exchange rates: Londyn 119 05, Paryż 100 50, Wiedeń 100 50, Moskwa 100 50, Sankt Petersburg 100 50, Warszawa 100 50, Kraków 100 50, Lwów 100 50, Budapeszt 100 50, Bazylika 100 50, Londyn 119 05, Paryż 100 50, Wiedeń 100 50, Moskwa 100 50, Sankt Petersburg 100 50, Warszawa 100 50, Kraków 100 50, Lwów 100 50, Budapeszt 100 50, Bazylika 100 50

Berlin 28go października.
Banknoty austr. 171 45
Kredyt Wiedni 171 10
Banknoty ros. 211 30
5% Listy zast. pols. 62 20

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA
Anton Klobukowski.

Kurs pieniędzy i papierów publicznych.

Table with financial data: 4% Renta złota, 5% papier. nieopodatkow., 3% Losy z roku 1854 po 250 m. k., 4% " " 1860 " 500 z., 4% " " 1860 " 100 " 178 - 178 50, 4% " " 1864 " 100 " 178 - 178 50, 4 1/2% Obl. p.ż. kol. węg. (za Osth.), Galicyjskie 104 - 105 -

Wyciąg z protokołu posiedzeń zarządu zakładów ubezpieczeń robotników od wypadków dla Galicji i Bukowiny we Lwowie z 21go b. m.

Table with financial data: 4% Renta złota, 5% papier. nieopodatkow., 3% Losy z roku 1854 po 250 m. k., 4% " " 1860 " 500 z., 4% " " 1860 " 100 " 178 - 178 50, 4% " " 1864 " 100 " 178 - 178 50, 4 1/2% Obl. p.ż. kol. węg. (za Osth.), Galicyjskie 104 - 105 -

Wyciąg z protokołu posiedzeń zarządu zakładów ubezpieczeń robotników od wypadków dla Galicji i Bukowiny we Lwowie z 21go b. m.

Table with financial data: 4% Renta złota, 5% papier. nieopodatkow., 3% Losy z roku 1854 po 250 m. k., 4% " " 1860 " 500 z., 4% " " 1860 " 100 " 178 - 178 50, 4% " " 1864 " 100 " 178 - 178 50, 4 1/2% Obl. p.ż. kol. węg. (za Osth.), Galicyjskie 104 - 105 -

Wyciąg z protokołu posiedzeń zarządu zakładów ubezpieczeń robotników od wypadków dla Galicji i Bukowiny we Lwowie z 21go b. m.

Table with financial data: 4% Renta złota, 5% papier. nieopodatkow., 3% Losy z roku 1854 po 250 m. k., 4% " " 1860 " 500 z., 4% " " 1860 " 100 " 178 - 178 50, 4% " " 1864 " 100 " 178 - 178 50, 4 1/2% Obl. p.ż. kol. węg. (za Osth.), Galicyjskie 104 - 105 -

Wyciąg z protokołu posiedzeń zarządu zakładów ubezpieczeń robotników od wypadków dla Galicji i Bukowiny we Lwowie z 21go b. m.

Table with financial data: 4% Renta złota, 5% papier. nieopodatkow., 3% Losy z roku 1854 po 250 m. k., 4% " " 1860 " 500 z., 4% " " 1860 " 100 " 178 - 178 50, 4% " " 1864 " 100 " 178 - 178 50, 4 1/2% Obl. p.ż. kol. węg. (za Osth.), Galicyjskie 104 - 105 -

Msza św. żałobna
Piotra Falkenhagen-Zaleskiego
jako w szóstą rocznicę jego zgonu

Nowenna do Matki Boskiej
Nieustającej Pomocy
O. Bernarda Łubińskiego.

KUTRZEBA i MURCZYŃSKI w KRAKOWIE,
HANDEL PAPIERU, SKŁAD OBIĆ I INTROLIGATORNIA,

Płynny gaz kwas węglowy
Wiedeń — „Hôtel Métropole“

Folwark Raciborowice
w W. Ks. Krakowskim, jest na lat 12 od 24 czerwca 1890 r.

WOJNA EUROPEJSKA
najnowsza gra towarzyska

AVISO.
Von der Militär-Verwaltung werden nach kaufmännischer Usance beschafft:

1. Für das Militär-Verpflegs-Magazin Przemysl:
2. Für das Militär-Verpflegs-Magazin Jaroslau:
3. Für das Militär-Verpflegs-Magazin Rzeszów:

Sery deserowe.
Dwanaście gatunków serów deserowych, jakoteż serów szwajcarskich

TUTKI
ODZNACZONE MEDALEM NA WYSTAWIE KRAKOWSKIEJ

Poszukuję zaraz dzierżawy
na Podolu Galicyjskim, 500 do 800 morgów dobrej ziemi

Z dniem 1 października b. r.
otwartą została w domu Wgo Lenerta przy ulicy Sławkowskiej pod L. 6, na I. piętrze,

KUCHNIA domowa
z charakterem czysto prywatnym. — W pięknie urządzonej salonie

MASSAGE.
Dr. Michał Kaufmann
leczy jak dawniej: choroby stawów, mięśni i nerwów

G. Otowski,
Skład nieeksplozującej i niezapalnej nafty bezpieczeństwa z Chorkówki, w Krakowie,

WIENIE
batystowe, metalowe i z żywych kwiatów, oraz szarfy do tychże

Poszukuje
porządnych ludzi wszelkiego stanu, którzy się chcą zająć sprzedażą losów na raty.

Chustki do nosa
tudzież wszelkie inne gatunki towarów lina-nych rozsyła w uznanej znakomitej jakości

AVISO.
Laut der im „Czas“ Nr. 242 vom Sonntag den 20ten Oktober 1889

MIDŁO IXORA ED. PINAUD
37, BOULEVARD DE STRASBOURG, 37

OSTATNI TYDZIEŃ.
CYRK Alberta Schumanna.
Dziś we wtorek 29 b. m. wielkie przedstawienie.

WEBE KING.
Krótka trwałość płótna (wskutek chemicznego białowania) spowodowała nas do wyrobienia

SPECYALNE FABRYKI
POMP WAG
wielkiego rodzaju.
Towarzystwo komandytowe dla wyrobu pomp i machin
W. GARVENS w Wiedniu, I., Wallfischgasse 14.

REGENERATOR WŁOSÓW
POWSZECHNIE UZNANY
Pani S. A. ALLEN
przywraca włosom siwym, szpakowatym i spłowiałym kolor, polską pierwotny i piękność młodzieńczą.

APTEKARZA RYSZARDA BRANDTA
pigulki szwajcarskie
od 10 lat zastosowane i polecane przez profesorów, prakt. lekarzy i publiczność jako tani, przyjemny, pewny i nieszkodliwy środek domowy i leczniczy.

Najsukuteczniejsza przeczyszczająca woda gorzka
FRANCISZKA JÓZEFA
polecana przez pierwszorzędnych słynnych lekarzy z powodu swego pewnego a przytem łagodnego skutku

PILZNEŃSKIE PIWO SKŁADOWE
(Schankbier).
Niniejszem mamy isty zawiadomić, że rozsyłka naszego piwa składowego rozpoczęła się d. 20 października b. r.

JENERALNA REPREZENTACYA
Pilzneńskiego mieszczańskiego browaru
(Bürgerliches Bräuhaus)
założonego 1842 r.,
dla Morawy, Szlązka i Galicyi: w Krakowie, Poselska 15.

C. k. Jeneralna Dyrekcyja austriackich kolei państwowych.
WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY
ważny od 1 października 1889 r.

OSTATNI TYDZIEŃ.
CYRK Alberta Schumanna.
Dziś we wtorek 29 b. m. wielkie przedstawienie.